
besch¡kk¡ng

MÍnisterie van Infrastructuur en Milieu

> Retouradres Postbus 97 3440 AB WOERDEN

Aan de Gedeputeerde Staten van de provincie Gelderland
T.a.v. de heer P.C,M. Driessen
Postbus 9090
6800 GX ARNHEM

De staatss€cretaris van ¡nfrastructuur en M¡lieu,

Overwegende,

dat burgemeester en wethouders van Ede mij voor 1 januari 2009 alle
saneringssituaties in de gemeente diende te melden. Een saneringssituatie is

indien de situatie voor l januari 2007 respectievelijk tussen l januari 2007 en 31

december 2008 gemeld is: een situatie waarin op 1 maad 1986 een weg
aanwezig was, terwijl op dat tijdstip binnen de zone van die weg reeds woningen
aanwezig waren en de geluidsbelasting, vanwege de weg, van de gevels van deze

woningen op dat tijdstip, onderscheidenlijk na ingebruikneming van de weg, hoger
was dan 55 dB(A) respectievelijk 60 dB(A);

dat de woningen, zoals aangegeven op de van dit besluit deel uitmakende lijst,
saneringssituaties betreffen die tijdig gemeld zijn ten gevolge van het
verkeerslawaai vanwege het verkeer op de Harskamperweg (N310),

Dlrectoraat-generaal
Milieu en ¡nternat¡onaal
Direct¡e Klimaat, Lucht en
Geluid
Bureau Sanering
Verkeerslawaa i

De Bleek 10

Postbus 97

3440 AB WOERDEN

T 0348 - 447 450
F 0348 - 487 405

Contactpersoon
Dhr, drs. Îvl. Sðrtor¡us

f 0348 - 487 460
m, sartorius@rneu rsgeluid. n I

Datum 'l .; lr4l.j ,';i[

Kenmerk
leîM/BSK-20t4/ 7O762A

Protectnummer
1 1 r.390.00

zaaknu mmer

Uw brief
3 mei 2014

Uw kenmerk
20 1 0-02 1385

8¡Jlage(n)
1

dat de provincie Gelderland wegdelen van de Harskamperweg (N310) gaat
aanpassen;

dat de provincie Gelderland ingevolge artikel 89, eerste lid, van de Wet
geluidhinder, gehouden zijn een programma van maatregelen
(saneringsprogramma) op te stellen, die naar hun oordeel in aanmerkíng komen
om de geluidsbelasting, vanwege de Harskamperweg (N310), van de gevels van
deze woningen zoveel mogelijk te beperken tot 48 dB en om zo nodig te voldoen
aan artikel 111b, derde líd, van de Wet geluidhinder;

dat de provincie Gelderland een dergelijk saneringsprogramma hebben opgesteld
en bij brief van 2 mei 2014, met kenmerk 2010-021385, aan de staatssecretaris
van Infrastructuur en Milieu hebben voorgelegd;

dat het saneringsprogramma in overeenstemming met de wettelijke voorschriften
blijkt te zijn voorbereid en tot stand te zijn gekomen;

dat de motivatie van de provincie Gelderland ten aanzien van de maatregelkeuze
overeenkomt met de uitgangspunten van mijn beleid;

Pag¡na 1 van 3





dat het saneringsprogramma ongewijzigd bij de onderhavige beschikking wordt
betrokken en er derhalve onvoldoende aanleiding bestaat dienaangaande een

nadere voorbereidingsprocedure te volgen ;

dat de tenuitvoerlegging van de maatregelen zoals opgenomen in het
Voornoemde saneringsprogramma zal resulteren in een geluidsbelasting van de
gevels van de bovenbedoelde woningen, vanwege de Harskamperweg (N310),
zoals aangegeven op de van dit besluit deel uitmakende, gewaarmerkte lijst;

dat de ten hoogste toelaatbare waarde van de geluidsbelasting is bepaald
overeenkomstíg het Reken- en Meetvoorschrift. Hierbij is uitgegaan van het juiste
peiljaar voor de verkeersgegevens en waarbij rekening is gehouden met de

Europese ontwikkelingen omtrent typekeuringseisen en -methoden ten aanzien
van geluid en het Innovatieprogramma Geluid. In dit programma wordt de nadruk
gelegd op bestríjding van geluidsem¡ssie van motorvoertu¡gen zelf (incl.

bandengeluid), Met het bovenstaande is op correcte wijze toepassing gegeven aan

artikel 1109 van de Wet geluidhinder

gelet op:

artikel 90, tweede, derde, vierde en vijfde lid, juncto artikel 111b, derde lid, van
de Wet geluidhinder;
artikel 98 van der Wet geluidhinder;

besluit:

artikel 1:

Voor de gevels van de te saneren woningen gelegen binnen de geluidszone langs
de Harskamperweg, in Otterlo, gemeente Ede, een ten hoogste toelaatbare
waarde van de geluidsbelasting, vanwege de Harskamperweg (N310) (de
geluidsbelasting na toepassing van de aftrek van 2 dB ex artikel 1109 van de Wet
geluidhinder), vast te stellen, welke waarde is vermeld achter de woningen,
opgenomen in de van dit besluit deel uitmakende, gewaarmerkte lijst. De

vaststelling geschiedt onder de voorwaarde dat voldaan wordt aan het in artikel
111b, derde lid van de Wet geluidhinder bepaalde.

aftikel 2

De maatregelen vast te stellen conform het saneringsprogramma van de provincie

Gelderland, houdende het toepassen van:
- geluidsreducerend asfalt (Dunne Deklagen B) op de Harskamperweg

(N310) vanaf 90 meter ten noorden van de kruising met de N304.
- geluidwerende maatregelen die strekken tot het terugbrengen van de

geluídsbelasting, vanwege de Harskamperweg (N310), in Otterlo,
gemeente Ede, binnen de betrokken woningen, zoals opgenomen in de
gewaarmerkte lijst die deel uitmaakt van dit besluit.

D¡rectoraat-generaal
M¡lieu en Internationaal
Directie Klimaat, Lucht en
Geluid
Bureau Saner¡ng
Verkeerslawaa¡

Dôtum 1J Mi,í 2l.)1ú

Kenmerk
renY/BSK-2074/ I07624

Pag¡na 2 van 3





artikel 3

Deze beschikking te zenden aan de provincie Gelderland. Voorts wordt een

afschrift toegezonden aan de gemeente Ede.

Bezwaar
Tegen dit besluit kan binnen zes weken na de datum van bekendmaking door
middel van publicatie, op grond van de Algemene wet bestuursrecht een

bezwaarschrift worden ingediend bij de Staatssecretaris van Infrastructuur en

Milieu, Bureau Sanering Verkeerslawaai, Postbus 97,3440 AB Woerden.
Het bezwaarschrift dient ondertekend te zijn en ten minste het volgende te
bevatten:
a) de naam en het adres van de indiener;
b) de dagtekening;
c) een omschrijving van het besluit waarop het geschil betrekkíng heeft,

omvattende de datum, het kenmerk en het onderwerp ervan;
d) de gronden van bezwaar.
Bij het bezwaarschrift wordt zo mogelijk een afschrift van het besluit waarop het
geschil betrekking heeft meegezonden.

Voor algemene inlichtingen over het indienen van een bezwaarschrift kan de

brochure'Bezwaar en beroep tegen een beslissing van de overheid'over
voorzieningsmogelijkheden op grond van de Algemene wet bestuursrecht worden
aangevraagd bijr Informatie Rijksoverheid, Postbus 20002,2500 EA Den Haag of
telefonisch via telefoonnummer 1400. De brochure kan ook worden gedownload

via : www. rijksoverheid.nl,

Hoogachtend,

De staatsecretaris van Infrastructuur en Milieu,
voor deze:
Het hoofd van het Bureau Sanering Verkeerslawaai,

ir. W ede

Directoraat-generaal
M¡lleu en Internatlonaal
Directie Kllmaat, Lucht en
Geluid
Bureau Sanering

Verkeerslawaa i

Datum 1J MFt 2tÌi4

Kenmerk
IenM/BSK-20 141 10 762B

Paqlna 3 van 3





b

lla rskam perweg

Harskamperweg

Harskamperweg

Ha rska m perweg

Ha rska m perweg

Harskamperweg

Harskamperweg

Harskamperweg

Ha rskam perweg

L,5 Harskamperweg(N310)

1,5 Harskamperwee(N310)

4,5 Harskamperweg(N310)

7,5 Harskamperwee(N31,0)

1,5 Harskamperweg(N310)

4,5 Harskamperweg(N310)

7,5 Harskamperwee(N310)

1,5 Harskamperweg(N310)

4,5 Harskamperweg(N3f0)

60 Gemeente otterlo, sect¡e

H,7224

54 Gemeente Otterlo, Sectie

H, L223

55 Gemeente Otterlo. Sectie

H, 1223

55 Gemeente Otterlo, Sectie

H, L223

55 Gemeente Otterlo, Sectie

H, 1222

56 Gemeente Otterlo, Sectie

H, L222

55 Gemeente Otterlo, Sect¡e

H,1222

57 Gemeente Otterlo, Sectìe

H, L220

58 Gemeente Otterlo, Sectie

H,I22O

Di rectoraat-generaal
M¡l¡eu €n Internatlonaal
Directie Klinlaat, Lucht en
Gelu¡d

Bureau Sanering
Verkeerslawaai

Datum 13 líl1:l ?ltlL

Kenmerk
IenM/BSK- 20 14l 107628

II age

Projectnummer: 111.390.00;

Deze bijlage behoort bij de beschikking van de staatssecretaris van Infrastructuur
en M¡lieu, d.d. I ,1 lvl[i 21;j4 , IenM/BSK-2014/107628.

Voor de gevels van de hieronder vermelde woningen in Otterlo, gemeente Ede, is

ingevolge artikel 90, tweede, derde en vierde lid van de Wet geluidhinder de

daarbij genoemde waarde vastgesteld als de ten hoogste toelaatbare waarde van

de geluidsbelasting, vanwege de Harskamperweg (N310), in de gemeente Ede.

Deze waarde is inclusief de aftrek van 2 dB conform artikel 1109 van de Wet
ge lu¡d hinder.

48

52

52

52

54

54

54

60

60

6731 AC

673r AC

6731 AC

5731. AC

6731 AC

6731 AC

673t AC

6731 AC

673r AC

Ter waarmerking:

De staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu,
voor deze:
Het hoofd van het Bureau Sanering Verkeerslawaai,

Straat Hulsnr Postcode Hootte

[ml

Geluldsbelasting

ten gevolge van:

Geluids-

belastlng

fdB¡

Kadastrale aanduldlng

tr Soede

lh

Pagina 1 van 1





Sanering Harskamperweg (N31O) te Otterlo, Inleidende notitie

De provincie Gelderland is van plan om de Harskamperweg (N310) te wijzigen
Voorafgaand aan de wijziging dient de volgende procedure te worden gevolgd.

Algemeen
In de artikel 98 van de Wet geluidhinder is opgenomen dat indien sprake is van
zowel een reconstructie van een weg als van één of meer saneringswoningen, de

normale reconstruct¡ebepalingen niet meer van toepassing. In plaats daarvan
geeft de staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu toepassing aan de

saneringsregels zoals beschreven in artikel 90 van de Wet geluldhinder'

Op basis van artikel 90 moeten burgemeester en wethouders of de wegbeheerder
een saneringsprogramma opstellen en indienen bij de staatssecretaris van
Infrastructuur en Milieu, Op basis van dit saneringsprogramma stelt de

staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu voor de betreffende
saneringswoningen de ten hoogste toelaatbare waarde van de geluídbelasting en

maatregelen vast.

Wat is een reconstructie?
Er is sprake van een reconstruct¡e als de geluidbelasting op de gevel van enige
woning binnen de zone van het te wijzigen gedeelte van de weg ten gevolge van
de wijziging van de weg met 2 dB of meer toeneemt ten opzichte van de laagste
van de hieronder genoemde twee waarden:
1. de eerder vastgestelde geluidbelasting;
2. de heersende geluidbelasting.

Wat is een sanerinoswonino?
Een saneringswoning is een woning gelegen binnen de geluidszone langs een weg,
die vanwege het verkeerslawaai vanwege die weg voor 1 januari 2009 bij de

staatssecretaris Infrastructuur en Milieu is aangemeld, Voor de woningen die voor
1 januari 2007 gemeld zijn geldt dat de woning is aangemeld omdat de woning
vanwege de weg op 1 maart 1986, een geluidsbelasting ondervond van meer dan
55 dB(A) (de geluidsbelasting na toepassing van de aftrek van 5 dB(A) ex artikel
110g Wet geluidhinder). Voor de woningen die tussen 1 januari 2007 en l januari

2OO9 zijn gemeld geldt dat de woning is aangemeld omdat de woning vanwege de

weg op 1 maaÉ 1986, een geluidsbelasting ondervond van meerdan 60 dB(A)
(de geluidsbelasting na toepassing van de aftrek van 5 dB(A) ex artikel 110g Wet

9 e lu id h inder) .

Wat is een sanerinosorogramma?
In het sanerlngsprogramma is aangegeven hoe de geluidsbelasting van op de

betreffende woningen ka n worden terug gebracht.

De specifieke situatie
Bij brief van 3 mei 2014, met kenmerk 2010-021385, heeft de provincie

Gelderland als wegbeheerder een dergelijk saneringsprogramma voor de

woningen, gelegen aan de Harskamperweg, die een geluidsbelasting ondervinden
vanwege de Harskamperweg (N310) bij de staatssecretaris van Infrastructuur en

Milieu ingediend. Dit saneringsprogramma is hierbij gevoegd.

Dlrectoraat-genêraal
Mll¡eu en Int€rnat¡onaal
Directle Klinìaat, Lucht en
Geluid
Brrreau Saner¡ng

Verkeerslawaai

Datum 1 J l',ifji 2{lll

Kenmerk
IenM/BSK- 20 14l 10 7628

Pag¡na 1 van 2



l

I

I

I



Bij besluit van 1 3 Mfl 1[j1/+ heeft de staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu
mede op basis van het saneringsprogramma voor de betreffende woningen de ten
hoogste toelaatbare waarde van de geluidsbelasting vanwege de weg

Harskamperweg (N310) vastgesteld. Een afschrift van dit besluit is hierbij
gevoegd, Hierin is vermeld welke waarden zijn vastgesteld voor de betreffende
woningen, Tegen deze beschikking kunnen belanghebbenden binnen zes weken
na de dag waarop het besluit bekend is gemaakt door middel van publicatie op
grond van de Algemene wet bestuursrecht (Awb) een bezwaarschrift indienen bij:

De staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu
p/a Bureau Sanering Verkeerslawaai
Postbus 97
3440 AB WOERDEN

Het bezwaarschrift moet zijn ondertekend en bevat tenminste de naam en het
adres van de indiener, de dagtekening, een omschrijving van het besluit
waartegen het bezwaar is gericht en de gronden van het bezwaar,
Voor algemene inlichtingen over het indienen van een bezwaarschrift kan de

brochure'Bezwaar en beroep tegen een beslissing van de overheid'over
voorzieningsmogelijkheden op grond van de Algemene wet bestuursrecht worden
aangevraagd bij:
Informatie Rijksoverheid, Postbus 2OOO2, 2500 EA Den Haag of telefonisch via
telefoonnummer 1400. De brochure kan ook worden gedownload via:
www. rij ksove rheid. nl.

(projectnr. 111.390,00) Aan deze not¡t¡e kunnen geen rechten worden ontleend

D¡rectoraat-g€n€raal
Mllleu €n Internatlonaal
Direct¡e Klirnäat, Lucht en
celu¡d
Bureau Sanering
Verkeerslawaai

Datum
1 i ¡4Fi 2ttll

Kenmerk
lenM/BSK-20 14l 107628

Pðq¡na 2 van 2





BEKENDMAKING

WET GELUIDHINDER
De staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu maakt bekend dat zij bij besluit
van t I uil ?Ùll, , kenmerk IenM/BSK-2Ot41r07628, met
toepassing va'n'ai'tifèl g0, tweede, derde en vierde lid, van de Wet geluidhinder,
de ten hoogste toelaatbare waarde van de geluidsbelasting heeft vastgesteld die

de gevels van woningen gelegen aan de Harskamperweg te Otterlo, gemeente

Ede, vanwege de Harskamperweg (N310) mogen ondervinden.

Met toepassing van artikel 90, vijfde lid, van de Wet geluidhinder heeft zij bij
voornoemd besluit tevens de maatregelen vastgesteld die strekken tot het
terugbrengen van de geluidsbelasting, vanwege de Harskamperweg (N310), op
de gevels van de betrokken woningen tot de vastgestelde waarden,

Met toepassing van artikel 90, vijfde lid, van de Wet geluidhinder heeft zij bij
voornoemd besluit tevens de maatregelen vastgesteld die strekken tot het
terugbrengen van de geluidsbelasting, vanwege de Harskamperweg (N310)'
binnen de woningen voor zover niet wordt voldaan aan de in artikel 111b, derde
lid, van de Wet geluidhinder genoemde binnenwaarde van 43 dB.

Het besluit en de daaraan ten grondslag liggende stukken liggen met ingang van
gedurende de bezwaartermijn ter inzage bij:
- het gemeentehuis van de gemeente Ede te Ede gedurende van uur tot

uur en;
- het Bureau Sanering Verkeerslawaai (De Bleek 10 te Woerden) gedurende

werkdagen van 8.30 uur tot 17.00 uur, Mocht u van deze laatste mogelijkheid
gebruik willen maken, dan dient u vooraf telefonisch contact op te nemen met
het Bureau Sanering Verkeerslawaai (0348 - 487 450)

Tot het besluit behoort een líjst van de betrokken woningen met de daarbij
vastgestelde ten hoogste toelaatbare waarde van de geluidsbelasting.

Tegen genoemd besluit kunnen belanghebbenden een bezwaarschrift indienen' De

termijn voor het indienen van een bezwaarschrift bedraagt, op grond van altikel
6:7 van de Algemene wet bestuursrecht, zes weken. Deze termijn vangt aan met
ingang van de dag na die waarop het besluit door middel van publicatie bekend is
gemaakt. Het bezwaarschrift dient te worden gericht aan:

De staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu
p/a Bureau Sanering Verkeerslawaai
Postbus 97
3440 AB WOERDEN

D¡.ectoraat-generaal
M¡laeu en lnternat¡onaal
Directie Kl¡maat, Lucht erl
Geluid
Bureau sanerlng
Verkeerslawaa i

Datum 1J Mf:t ?{j14

Kenmerk
Ien lvt/ BSK-20 141 107628

Pagina 1 van 2





Het bezwaarschrift moet zijn ondertekend en bevat ten minste de naam en het
adres van de indiener, de dagtekening, een omschrijving van het besluit
waartegen het bezwaar is gericht en de gronden van het bezwaar.

Den Haag,

De staatssecretarls van Infrastructuur en Mílieu,
voor deze;
Het hoofd van het Bureau Sanering Verkeerslawaai,

ir. W. Soede

(projectnr. 1 1 1.390.00)

D¡r6ctoraat-g€neraal
Mllleu ên lntornatloneal
Dlrectie Kl¡maat, Lucht en
Geluld
Bureau Sanerlng
Verkeerslawaâ i

Datum I J Mfl 201/,

K€nmerk
lenM/BSK-2014/ 107628

Pagina 2 van z




